令和３年度第６回看護研究倫理委員会議事要旨

日 時  令和４年１月１７日（月） １６時３０分～１７時２１分

場 所  WEB会議（Microsoft Teams）

出席者  ■橋本委員長 ■伊藤委員 ■福間委員 ■竹下委員 ■大矢委員

■藤谷委員  ■飯塚委員 ■三宅委員 ■原委員 ■阿食委員

     （■が出席，□が欠席を表す）

委員以外の出席者 申請者（小岡院生）

 ○ 本委員会は，本学医学部看護研究倫理委員会規則第５条の規定に基づく

５名以上の出席を得て成立した。

○ 令和３年１１月開催の令和３年度第５回看護研究倫理委員会議事要旨を

了承した。

議事

１．看護研究申請書の審査について

（１）課題名：介護医療院における重度要介護高齢者に対する「快適な排便ケ

ア」の実態とそれに影響を及ぼす要因との関連検証・・資料１

   橋本委員長から，資料１のとおり小岡院生より申請があったので審議願

いたい旨の説明があった。

続いて申請者の小岡院生から研究の概要等についての説明及び各委員か

ら質疑等があった。

引き続いて審議の結果，委員会で指摘のあった事項について修正するこ

ととし，本件申請について承認することとした。

２．報告事項

 ○審査結果について

   １）申請者：地域・老年看護学講座 講師 土江 梨奈

     課題名：外国にルーツを持つ子どもの養育環境における困難性と支

援～ブラジル人就労者および居住支援者へのインタビュー

調査から～

     審査結果：承認（令和３年１１月１５日付け）

２）申請者：地域・老年看護学講座 講師 竹田 裕子

     課題名：下部尿路症状のある要支援高齢者を支援する中で訪問看護

師とセラピストが捉えた課題

     審査結果：承認（令和３年１１月１５日付け）